e

@ REPUBLIKA E KOSOVES-REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVO
FONDI | SIGURIMIT SHENDETESOR FOMD ZA ZDRAVSTVEHD OSIGURANJE
HEALTH INSURAHCE FUND

WEWFSSH fm 228/7

B
ki jm—— Prot No.__~
I. vo
Br.stranica — Q/ ﬂ_—- g:an? ) 2 2 é
No.peges  ~ ~ -~ Dae_" 7 /
PRISHTINE - PRISTINA - PRISTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria —Vlada - Government

Fondi pér Sigurime Shéndetésore — Fond Zdravstvenog Osiguranja — Health Insurance I und

Vendimi Nr.08/2026
Prishting, 19 Shkurt 2026

Bazuar né Nenin 25 t& Ligjit Nr. 08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit
(Gazeta Zyrtare Nr.19,daté 21.07.2022), udh&zimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e planit t&
integriteti t& pércaktuar me Metodologjing pér Planet e Integritetit, t& miratuar nga Agjencia
pér parandalimin e Korrupsioni si dhe né bazé t& dispozitave t& Nenit 28, paragrafi 14 i Ligjit
Nr. 04/L-249 pér Sigurime Shéndetésore, Neni 17 1 Statutit t¢ Fondit pér Sigurime
Shéndetésore, Drejtori i Fondit pér Sigurime Shéndetésore, merr:

VENDIM

Aprovohet Plani i Integritetit Institucional 2026.

Shtojcé e vendimit &shté Plani i Integritetit Institucional 2026.

Vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit nga Drejtori i Fondit pér Sigurim
Shéndetésore.
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Vendimi iu dérgohet:

Stafit té FSSH-és
Arkivit té FSSH-sé

FONDI 1 SIGURIMEVE SHENDETESORE — Adresa: Lakérishte, Rruga Tirana, Objekti Beni Dona, Prishting 10000, Kosové

Tel: +381(0) 38 200 80 704
https:/fssh.rks-gov.net
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L DEKLARATA £ INTEGRITETIT

Plani i Integritetit t8 Fondit pér Sigurime Shéndetésore (FSSH) synon t& kontribucjé né
ndértimin e njé administrate profesionale dhe € modernizuar né funksion t& krijimit t&
qéndrueshmérisé financiare e cila siguron pérmbushjen e nevojave t€ gytetareve pér
shérbime shéndetésore, aplikimit t& praktikave inovative teknologjike, eﬁkésitet né
ofrimin e shérbimeve dhe gqéndrueshméri financiare si garantues i drejtpérdrejte pér
mbrojtje shéndetésore me kosto & pérballueshme pér t& gjithe qytetaret ¢ Republikés sé

Kosovés.

Pérmes Planit & Integritetit, do t& promovohet Transparenca dhe Llogaridhénia né
ményré q& Fondi pér Sigurime Shéndetésore t& pérmbushé rolin e tij né zbatimin e
politikave pér pérmirésimin e giendjes shéndetésore dhe mbrojtjen nga rreziku financiar
i popullatés, ne pajiueshméri me Ligjin per Sigurime Sh&ndetésore dhe akteve tjera

nénligjore si dhe politikave te pércaktuara nga Ministria Shéndetésise.

Plani i integritetit &sht& gjithashtu i harmonizuar me obligimet strategjike, te p&rcaktuara
nga Strategjia Kundér Korrupsionit 2021-2023 dhe Plani i Veprimit Kundér Korrupsionit
2021-20231, ne te cilat parashihet roli kyg i administratés shtetérore ne zhvillimin dhe

implementimin ¢ kornizés se integritetit.,

Fondi per Sigurime Shéndet&sore pérmes kétij Planit te Integritetit synon promovimin e
profesionalizmit, efikasitetit, kulturén organizative, llogaridhénien dhe transparencén ne
raport me gytetaret me gellim ge te kthejmé integritetin dhe etiken ne shtylla kyce te
sistemit tone te menaxhimit. Me Planin ¢ Integritetit, ne do te zbatojm€ ne ményré
sistematike dhe gjithépérfshirése standardet, parimet dhe objektivat ne parandalimin e
korrupsionit dhe sjelljeve tjera te paligishme dhe joprofesionale. Pérmes identifikimit te
rreziqeve do te nxjerrim masat adekuate qe ndikojné ne forcimin € integritetit dhe
kulturén administrative kundér 1{01;1'upsionit ne Fondin ¢ Sigurimeve Shéndetésore.

Fondi i Sigurimeve Shéndetésore &shte i angazhuar pér forcimin e parimeve etike t& punés

administrative, t& cilat do t& kontribuojné ne rritjen e transparencés dhe lHogaridh&nies ne




institucion. Pér kété arsye FSSH ka hartuar dokumentin € Planit t& Integritetit, ku
trajtohen géshtje te réndésishme pér sistemin ¢ menaxhimit te integritetit n&é kéte
institucion. Plani i Integritetit &shté njé instrument antikorrupsion, q& ofron kuadrin

politik dhe rregullator pér t& forcuar rezistencén institucionale ndaj rrezigeve t8

integritetit.




H. HYRJE

N& pajtim me dispozitat ligjore ne fuqi dhe "Strategjing Shtetérore Kundér Korrupsionit”
t& cilat obligojné t& gjitha institucionet né Republikén e Kosoves t€ zhvillojné dhe
miratojng planet e integritetit, Fondi i Sigurimeve Shéndetésore, ka hartuar dhe miratuar

Planin e integritetit per periudhén 2024 -2026.

Plani i Integritetit éshté njé mjet pér vendosjen dhe verifikimin e infegritetit & FSSH-sé
dhe &shté njé proces i dokumentuar pér t& vier€suar nivelin e cenueshmerisé dhe
ekspozimin ndaj praktikave jo etike dhe t& korrupsionit. Plani i Integritetit shté
dokument operativ q& buron né bazé (€ dokumenteve t& cilat burojné dhe jangé pjesé ¢
funksionimit t& institucionit, i cili ofron masa (& mbéshtetura tek rreziku pér t€ arritur
objektivat e integritetit'té ESSH-se. Plani i Integritetit rithekson pérkushtimin ¢ FSSH-se
pér 1§ shtuar dhe fuqizuar rontrollet ekzistuese operative né 18 gjitha aktivitetet dhe
veprimtaring e tij, duke u fokusuar né oftimin e shérbimeve efikase, transparente,

llogaridhénése dhe t€ orientuara kah pérmbushja ¢ kérkesave dhe nevojave & gytetarit.

Plani pérshkruan masat ¢ bazuara né rrezik pér arritjen ¢ objektivave t€ FSSH-s€ né
forcimin e sundimit t& Ligjit, vierat dhe standardet profesionale. Ky Plan paraqet bindjen
e ploté ng integritet t& deklaruar nga ana e FSSH-sé, qé &shté pércaktuar qé t&¢ mbaj
qéndrim pro aktiv ndaj shkeljeve potenciale t& integritetit dhe t& siguroj se suksesi i
masave reformuese nuk &shté viktime e kércénimeve ndaj integritetit q¢ béhet pérmes
masave abuzive t& grupeve t& fugishme t& interesit, apo abuzimeve dhe rezistenca nga

brenda. Plani i Integritetit synon t& arrijé rezultate t& géndrueshme.




[II.  PLANIPER INTEGRITET

Plani pér integritet 8shté njé dokument strategjik dhe operativ ge konsiderohet si njé mjet
i réndésishém pér fuqizimin e integritetit institucional. Ky Plan kuptohet si njé respektim
i drejtpérdrejt i vlerave morale, standardeve profesionale dhe i rregullave t& zbatueshme

normative.

Plani i integritetit te FSSH-se ofron masat adekuate t& cilat jané t& mbéshtetura tek rreziku

pér t& arritur objektivat e integritetit té institucionit.

Plani i integritetit mundéson:
. Identifikimin e rrezigeve pérkatése t& korrupsionit né fusha 8 ndryshme t punés
né Fondin e Sigurimeve Shéndetésore;
. Vlerésimin e cfarédolloj rreziku g€ mund t& parages rrezik pér shfagen e
korrupsionit pér Fondin e Sigurimeve Shéndetésore;
. Pércaktimin e masave pét t& parandaluar ose eliminuar rreziget e korrupsionit dhe

sjelljeve tjera joprofesionale.

Plani i Integritetit do t& kontribuoje né ményré domethénése né:

- Ruitja ¢ mundésive g€ Fondi t& atrije objektivat e tij 01‘gaﬂizative, duke véne
pérpata njé menaxhim pro aktiv 18 rrezikut t& integritetit. Kjo do t€ pErmirésoj
rezistencén organizative ndaj korrupsionit potencial dhe do t& zvogéloj mundgsit
pér korrupsion;

- Pérqendrimi tek prioritetet né baze (8 identifikimit dhe vierésimit t& rrezikut qe do
ti ndihmoj Fondit & shpérndaj né ményré efektive burimet ne dispozicion pér
parandalim t& korrupsionit potencial, q& (& shfrytézohen né ményrén me t& miré

t& mundshme,




[V. PARIMET E MENAGJIMIT Ti INTEGRITETIT

Integriteti tashme &shté béré standard krahas t& cilit vler&sohen individét, institucionet
madje edhe shtetet. Me réndsi né rritje qé Jidhet me luftimin e kortupsionit dhe ruajtjen
¢ integritetit, palét e interesit né mbaré botén, pérfshiré edhe shtetin ton€ po kérkojné
gjithnj¢ me shume siguri g& organizatat t& operojné sistem & menaxhimit t& integritetit
q& bazohet ng viergsim € fuqishém t& rrezikut t€ integritetit dhe késhtu t& ndjekin synimet
e veta né njé mjedis t& sigurt,

Sigurimi i integritetit me pas behet i dobishém pér aftésiné e organizatés/institucionit &
t& pérmbushé n& praktike zotimet e veta ndaj paléve t& interesit, me planifikimin e

integritetit q& 8shté shtyllae saj themelore.

Menaxhimi i integritetit, n¢ krahasim me kontrollin ¢ kotrupsionit apo sigurimin ¢
integritetit, me se miri pasqyron réndésing gjithépérfshirése t& integritetit né t& giitha

operimet ¢ institucionit.

Té& bazuara né Metodologjing ¢ Planit & Integritetit t& hartuar nga Agjencia pér
Parandalimin e Korrupsionit dhe t€ pérshtatura me nevojat € institucionit ky Plan i

Integritetit do t& fokusohet né kéto parime:

4.1. Udhéhegja

Menaxhimenti i larté duhet qartazi dhe dukshém t& demonstrojé njé pérkushtim aktiv t€
bazuar né fakte pér integritetin. Kjo do t& kérkonte nga ata qé t& udhgheqin procesin qysh
nga fillimi, pgrmes shvillimit t& politikave & integritetit dhe Kodit té Ftikes. 1 rénd&sis¢
kritike &shté g8 ky pérkushtim té jeté i vazhdueshém dhe qé t& kuptohet dhe € shihet miré
nga i gjithé stafi dhe palét e interesit. Kjo do t& arrihet pérmes njé aplikimi sistematik &
politikave, procedurave dhe praktikave (€ menaxhmentit ndaj aktiviteteve (€
komunikimit, konsultimit, vendosjes s& kontekstit dhe identifikimin, analizimin,

vlerésimin, monitorimin dhe rishikimin e rrezikut t8 integritetit né Fond.




4.2. Pérfshirja e Personelit

Pjesémartja e gjithé stafit &shté shume e réndésishme né zbatimin e suksesshém t&
sistemit pér menaxhimin e integritetit. Megjithatg, pérfshirja kuptimplote kérkon
edukimin e pérshtatshém dhe trajnimin lidhur me ¢&shtjet g€ kané t& béjné me integritetin,
ngritien e vetédijes duke krijuar késhtu besim dhe mjedis pozitiv p&r puné. Komunikimi
efekiiv i brendshém dhe i jashtém dhe koordinimi jané t& réndésishme pér puné i
suksesshme ekipore né ményré gé t& gjitha palét e pérfshira t& marrin dhe & mbajné t&
njéjtin kuptim pér projektin derisa &shté duke u zbatuar. Plani i Integriteti nuk nénkupton
njé dokument te pandryshuar, por njé dokument ge vendoset pér njé periudhe te caktuar
kohore ku edhe brenda asaj periudhe mund te shqyrtohet dhe pérditésohet varésisht nga
nevojat dhe né pérshtatje me kornizén ligjore, si dhe me ndryshimet tjera procedurale dhe

t& personelit né Fond.

4.3. Qasja Sistemore

identifikimi i fushave potenciale (& korrupsionit dhe menaxhimi 1 proceseve t&
ndérlidhura pér té siguroar integritet kérkon qasje sistemore. Kjo kérkon nga FSSH g ti
kushtoj vémendje t& gjitha komponentéve & sistemit dhe té& analizoj marrédhénien dhe
ndérvardsing ndérmjet tyre. Plani do t& synoj qé t& zhvillohet qasja sistematike ndaj giithé
veprimtarisé né FSSH duke adresuar né ményré metodike t& gjitha rreziget e Integritetit

qé trethojnd t& kaluartn, 18 tashmen dhe vegangrisht t& ardhmen e aktiviteteve {€ parapara

nga FSSH.




V. OBJEKTIVAT E PLANIT TE INTEGRITETIT
Objektivi kryesor i Planit t& Integritetit &shtd t& rris€ dhe vendos pérpjekjet dhe burimet
pér t& parandaluar/eliminuar né ményré progresive dhe sistematike shkaget dhe efektet

shkatérruese t& korrupsionit dhe t& sjelljeve jo etike n& FSSH.

Objektivat strategjike t& parapara né Planin e Integritetit né FSSH jané:

- Pér__mirésimi i kuadrit rregullator dhe institucional t& etikes dhe integritetit n& Fondin
e Sigurimeve Shéndetésore;

. Konsolidimi i sistemit t& menaxhimit t8 burimeve njerézore né FSSH; Rritja e
transparencés né ndatjen ¢ informacioneve me publikun;

. Pérmirésimi 1 sistemit & planifikimit, monitorimit dhe kontrollit & brendshém
financiar;
Thjeshtézimi ose eliminimi i procedurave t& komplikuara dhe t& panevojshme;

Vendosja e standardeve.

Objektivi I, Kuadii i brendshém rregullator mundgson standarde dhe norma etike &
integritetit si dhe mundéson shvillimin e burimeve njerézore, & éshté parakusht pér t&
siguruar njé administrate efikase, profesionale dhe me integritet. FSSH do & siguroje g€
parimet e vendosura né Kodin e Etikes {8 respektohen nga punonjésit institucionit, né
ményré q& mekanizmat € menaxhimit t& tyre t& jend né pérputhje & ploté me kuadrin
ligior pér konfliktin e interesave, mbrojtjen ¢ sinjalizuesve dhe rreguliat etike né

institucion.

Objektiva IT; Pér Konsolidimin e sistemit t& menaxhimit t& burimeve njerézore, FSSH do
t& synoj ngritjen e kapaciteteve t& burimeve njerézore (trajnimet ¢ stafit, avancim né
pozité, edukim i vazhdueshém profesional), si dhe do t& behet pérpjekje pér 18
pérmirésuar zbatimin e politikave t& menaxhimit t& burimeve njerézore, qé st bazé kané
parimet ¢ mundésive t& barabarta, mos-diskriminimit, meritokracisé, trans;ﬁarencés,

profesionalizmit dhe qe garantojné qéndrueshméring e punonjésve.




Objektiva III: FSSH do 1€ mbéshtese oftimin ¢ informacionit publik ng format ¢ t&
dhénave t& hapura q& thjeshtojné pérdorimin, analizén dhe pérhapjen ¢ informacionit, si

dhe do & pérmirésojé né ményré & vazhdueshme programin € transparencés.

Objektiva IV: FSSH pérmes mekanizmave t& brendshme dhe legjislacionit né fuqi, ka
béré pérmirésime t€ vazhdueshme drejté rritjes se monitorimit dhe kontrollit &
brendshém financiar, Pérmes martjes dhe adaptimit & politikave financiare qé burojné
nga institucionet politike-barest né nivel vendi, FSSH ka punuar né aplikimin e sistemeve

adekuate qé lidhen me kontrollin e brendshém financiar.

Objektiva V: FSSH ka synim g né t& ardhmen t& eliminoj procedurat q& mendohen si t&
panevojshme dhe € komplikuara (me theks efekiin e kohés, koston financiare pér
qytetaret dhe institucionin, eliminim te burokracisg) me gellim t& pérmirésimit t&

efikasitetit dhe efektivitetit institucionit.

Objektiva VI: FSSH plrmes Planit t& Integritetit ka pér gellim vendosien e standardeve

pér gjiths veprimtarin e tij, duke pérfshiré objektivat e larté-cekura por duke mos u ndalur

vetém né fo.
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VI. PROCESIIZHVILLIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Plani i Integritetit &shté njé dokument qé vleréson integritetin e punés, integritetin
institucional, pajtueshméring dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné
pérmes vetévlerésimit te ekspozimit ndaj rreziqeve, ndaj ndedhjes dhe zhvillimit te

korrupsionit dhe/ose sjelljeve tjera te papranueshtm etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:
- Regjistrimi i rrezigeve te identifikuara dhe te vierésuara pér & gjitha fushat ¢
funksionimit t& Fondit;
_ Pércaktimi i masave pér pérmirésimin ¢ integritetit g& pérshkruan né detaje t&
gjitha masat & duhet t& zbatohen pér 8 zvogéluar rreziqet ¢ integritetit, si dhe

afatin kohor pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e masave.

Me rastin e zhvillimit t& Planit t& Integritetit behet vierésimi i rreziqeve t& integritetit pér
t¢ gjitha fushat e funksionimit t& administratés ng FSSHL 1 gjithé stafi i FSSH-se ka
mundési & marré pjesé né vierésimin ¢ rrezikut t& fushave t& funksionimit t& institucionit
dhe t& propozojné masa pér t& pérmirésuar integritetin dhe cilésing ¢ pérgjithshme te

menaxhimit si dhe ofrimin e shérbimeve.

6.1. Fazat e zhvillimit t& Planit t& Integritetit

Zhvillimi i Planit t& Integritetit né FSSH &shté zhvilluar né disa faza si né vijim:

Faza pérgatitore — Drej'tori i FSSH-sé ka themeluar grupin € punues ku &shté
pércaktuar struktura e grupit punues dhe kryesuesi i tij. Grupi punues ka mbledhur
informacionet e nevojshme qe¢ institucioni 1 ka ne dispozicion per hartimip e Planit te
Integritetit si dhe ka njoftuar te gjithé stafin per réndésing e Planit te Tntegritetit, FSSH
harton per here te pare Planin ¢ Integritetit, ku Grupi punues ka malTe mbéshtetje

teknike pérmes trajnimit njé ditor nga Lévizja FOL.
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Faza e vierésimit (¢ rrezikut 18 integritetit — Gjaté késaj faze kryesuesi s bashku me
grupin purmeé kané analizuar dokumentacionin e mbledhur (legjislacionin dhe aktet
nénligiore t& zbatueshime ng punén € administratés s&¢ FSSH-se, pérshkrimet e vendit
te punés dhe fush&veprimin e ¢do departamenti brenda institucionit) si dhe ¢do proces
per vendimmarije dhe ofrimin e shérbimeve. Mbi bazén e analizgs s& gjendjes aktuale

jang pércaktuar fushat e rrezikut dhe &shts bérs identifikimi dhe vlerésimi i rrezigeve.

Faza e pércaktimit té prioriteteve dhe propozimit (& masave per pérmirésintin ¢
integritetit — FSSH pérmes grupit punues ka pércaktuar prioritetet pér intervenimin,
pércaktimin e masave per parandalimin/eliminimin ¢ rrezigeve dhe pérgjegj€sité pér

zhatim.

Faza e moniforimit dhe raportimit & Planit & Integritetit — FSSH si pjesé ¢
vazhdimésisé se monitorimit t& zbatimit t& Planit t& Integriteti institucional do t&
caktoj zyrtarin pérgjegjés brenda institucionit qé do @ jet& pérgjegjés per
monitorimin, vézhgimin dhe regjistrimin e rregullt t& aktiviteteve g& ndodhin né njé
Plan te Integritetit dhe procesin e mbledhjes se informacionit pér (€ gjitha aspektet ¢
zbatimit te Planit te Integritetit. Ndgrsa, raportimi i rregullt sipas vendimit te Drejtorit
te FSSH-se do t& mundéson ge informacionet e mbledhura 1€ pérdorén né marrjen ¢

vendimeve ge pérmiréson zbatimin e objektivave t& Planit t& Integritetit.

6.2. Metodologjia e vlerésimit te rrezikut
Vierésimi i rrezikut do t& thoté renditja e rrezigeve me t& médha né krye te listés, qe
paragesin efekte thelb&sore ne integritetin e FSSH-se dhe mund t& rrezikojné efikasitetin,

besueshméring dhe imazhin e jashtém, t€ cilat jané identifikuar dhe aprovuar.

Kjo do t& jet& baza plr pércaktimin e masave pér trajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet
do t8 pércaktohen ashtu g€ resurset e kufizuara ne dispozicion per trajtim, mund te
vendosen aty ku ndihet se jang me & nevojshme. N& pérgjithési, rreziget e kategorizuara
si te vogla, pérputhén me standardet per martje te rrezikut dhe nuk imponojné nevojén

pér masa shtese t& trajtimit, por kérkojng monitorim t& efikasitetit t& masave ekzistuese
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t& trajtimit/kontrollit.

N& anén tjetér, rreziqet madhore kérkojné trajtim t& menjéhershém me masat adekuate,
pér t& cilat FSSH &shté e vetédijshme dhe do ti kushtoj rendési t& vecante. Pas pércaktimit
t& dy parametrave, gjasave & ndodhjes se rrezikut dhe pasojave (ndikimit) t& rrezikut t&
ndodhur, grupi punues do t& pércaktojé nivelin ¢ rrezikut pér t& gjitha rreziqet e
identifikuara dhe t& vlerésuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut. Niveli pérfundimtar i

rrezikut pércaktohet bazuar né Matricn e Rrezikut si kombinim i gjasave dhe pasojave.

6.2.1. Matrica e vler&simit té rrezikut

Matrica ¢ vierésimit 8 rrezikut mundéson llogaritjen ¢ rrezikut né njé fushg. Pérmes
Matricés llogariten aktivitetet e FSSH-se pér njé kohg shumé t& shpejté, duke identifikuar
t& gjitha gjerat q& mund te shkojné keq dhe duke pérshkruar demin e mundshém. Kjo ¢
bén me t& lehts prioritizimin e ¢éshtjeve dhe ndérmarrjen e veprimeve dhe masave aty ku

ashté me e nevojshme pér t& mbajtur fushén/aktivitetin e FSSH-se né rrugé t& mbaré.

Figura 1. Matrica e vlerésimit te rrezikut

Pasoja Ndikimi

4] 5|6 |7

Mesatar

Probahiliteti/Gjasat -

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar Probabilitetin/Gjasén me
Pasojén/Ndikimin, duke pérdorur Matricén e Rrezikut.
[Ndikimi (1-10) x Pasoja (1-10}]
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6.2.2. Vierésimi i pérgjithshém i rrezikut
Vierésimi i pérgjithshém i rrezikut te korrapsionit dhe formave te tjera te démtimit te

Integritetit, do te vlerésohet nga I ne 1 00 pike, si né tabelén e me poshtme:

Mesatar

_ Rreziku me intensitet te ulet — mundésia e ndodhjes se korrupsionit ose formave
tjera te démtimit te integritetit Eshté shume e voggl pér shkak t& masave ekzistuese
te kontroilit.

. Rreziku me intensitet te mesém — nodhja e korrupsionit ose formave tjera te
démtimit te integritetit &shté e mundur, por masat ¢ kontrollit menaxhojné kété
rrezik.

. Rreziku me intensitet te larte — Korrupsioni ose formate tjera te démtimit te

integritetit jang tashme te pranishém ne kété proces ose ka té ngjaré t& ndodhin.

VIL MONITORIMI I ZBATIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT DHE
RAPORTIMI

Zbati-mi i Planit te Integritetit do te monitorohet ne vazhdimési me mekanizma pérkatés
t& themeluar me vendim & Drejtorit te FSSH-se. Plani i Integritetit do t& rishikohet
periodikisht, do te pérditésohet né pérputhje me zhvillimet relevante normative,
institucionale, procedurale dhe te personelit brenda mjedisit te jashtém e te brendshém te
institucionit. Raportimi do te jete i rregullt sikurse edhe raportimi brenda institucionit,
pasi qe shumica e aktiviteteve jané te vazhdueshme brenda afatit kohor qe mbulon plani

i integritetit institucional.

Monitorimi i vazhdueshém per zbatimin planit te integritetit éshté i réndésishém per t'u
siguruar se kontrolli i rrezikut te integritetit dhe masat per trajtim jang efektive, si ne
projektim ashtu edhe ne funksionim, dhe se procedural jan& kuptuar si dhe plani i

integriteti &shté ndjekur.
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Gjithashtu monitorimi duhet te pércaktojé nése masat ¢ pérdorura per trajtimin e riskut
kane prodhuar efektet e planifikuara, kane zbuluar ndryshimet ne kontekstin e jasht®m
dhe te brendshém pétfshiré ndryshimet e vete-rrezikut, ndryshime qe kérkojné rishikimin
e trajtimit dhe prioriteteve te rrezikut si dhe kane identifikuar cilat mésime duhen nxjerre

per planifikim ne te ardhmen.

Raportimi i rregulit siguron se zbatimi i Planit behet ne pérputhje me afatin kohor dhe se
rezultatet ¢ planifikuara jané arritur. Gjithashtu, pas hartimit te raportit per zbatimin ¢
planit te integritetit, raporti duhet te dérgohet per diskutim ne mekanizmat me te larte

administrativ te institucionit,

Me géllimi te sigurimit te zbatimit te planit krijohen mekanizmat per monitorimin dhe

raportimin per zbatimin e Planit te Integritetit, si ne vijim:

Grupi punues - emérohet me vendim te Drejtorit te FSSH-se dhe &shté pérgjegjs per:

. Promovimin e integritetit ne FSSH dhe merr masa per te parandaluar
korrupsionin, konfliktin e interesit .dhe format e tjera te sjelljeve jo etike; Hartimin
e draftit te Planit te Integritetit Institucional;

. Pérgatitjen e programit per zhvillimin ¢ planit te integritetit;

. Siguron ge Plani i Integritetit te jete ne pajtim me legjislacionin ne fugi, standardet
e punés, metodat e vler€simin te integritetit dhe me metodat e rishikimit;

. Zhvillimin e nj& qasje sistematike, gjithépérfshirése dhe te integruar ndaj
ezl geve;

- Propozimin e masave te nevojshme per eliminimin dhe parandalimin e
korrupsionit, konfliktit te interesit dhe formave tiera te sjelljeve jo etike;
Sigurimin e zbatimit, pérditésimit dhe vlerésimit ne baze te vazhdueshém te Planit

te Integritetit st dhe standardet, format dhe procedurat per te mbéshtetur Planin e

Integritetit;

Grupi punues mbaron mandatin pas hartimit te planit te integritetit te FSSH-se. Drejtori i

FSSH-se themelon grupin e 1i punues vargsisht nga vlergésimi i nevojave.
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Koordinatori per mbikégyrje t& integritetit — emérohet me vendim te Drejtorit te

FSSH-se dhe &shté pérgjegjés per:

Pérgatitur metodologjing per monitorimin e Planit te Integritetit;

Raportimin mbi zbatimin e Planit te Integritetit;

Te mbledhé dhe analizon dokumentacionin ¢ nevojshém ne lidhje me
funksionimin e institucionit, i cili &shté baza per vlerésimin e rrezikut dhe
zhvillimin e Planit te Integritetit;

Pranimin dhe rishikimin e informacionit per situatat, ndodhité dhe veprimet per
te cilat ekziston njé besim i arsyesh&ém se ato pérfagésojné njé mundési per
shfagjen dhe zhvillimin e korrupsionit, konfliktit te interesit dhe formave tjera te
sjelljeve jo etike;

Ne bashk&punim me te gjitha Departamentet dhe Divizionet, pérgatit raportet per
zbatimin e Planit te Integritetit;

Sigurimin e zbatimit, pérditésimit dhe vlerésimit ne baze te vazhdueshém te Planit
te Integritetit si dhe standardet, format dhe procedurat per te mbéshtetur Planin;
Harton raporte periodike per monitorimin e Planit te Integritetit dhe i raporton

Drejtorit te FSSH-se.

Koordinatori, gjithashtu mbéshtet grupin punues ne hartimin dhe pérgatitjen e raporteve

per zbatimin e Planit te Integritetit. Koordinatori i rekomandon Drejtorit te FSSH-se per

takim me grupin punues sa here qe vlerésohet e nevojshme.
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VIII. FUSHAT E RREZIKUT

8.1. Fushat e pérgjithshme té rrezikut
Fushat e pérgjithshme te rrezikut jang:
Drejtimi dhe menaxhimi;
_ Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale ¢ t& punésuarve;
- Planifikimi dhe menaxhimi financiar;

- Komunikimi dhe informimi;

8.2. Fushat specifike te rrezikut

Fushat specifike te rrezikut jané:

Trajtimi Mjek&sor Jashté Institucioneve Shéndetésore Publike;
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